---

Est enim arca salvandas intra se continens animas, cuius typum antiqui illius patris arca gerebat, quae in huius saeculi sevissimas diluvii absque naufragii periculo transigit procellas et nescit mortiferis praesentis saeculi alluvionibus cedere nec infestantium adversarum potestatum obsidione fatescere, sed illo pro ea et maxime in ea pugnante, qui positus est in ea murus dicente propheta: Urbs fortitudinis nostrae salvator, ponetur in ea murus et antemurale, et qui super eius muros constituit custodes, qui tota die et tota nocte in perpetuum non tacebunt », Théodulf d'Orléans, *Libri carolini*, prefacio, ed. Freeman, MGH, Conc. 2, Suppl. 1, 1998, p. 97-98.

284 « Quae pericula beatus papa Gregorius suo jam tempore, quando adhuc status idem multo et incomparabiliter melior erat quam nunc, ita deplorat, dicens: « Tantis quippe in hoc loco hujus mundi fluctibus quatuor, ut vetustam ac putrescentem navem, quam regendam occulta Dei dispensatione suscepi, ad portum dirigere nullatenus possim. Nunc ex adverso fluctus irruunt, nunc ex latere cumuli spumosi maris intumescunt, nunc a tergo tempestas insequitur; interque haec omnia turbatus, cogor modo in ipsa clavum adversitate dirigere, modo curvato navis latere minas fluctuum ex obliquo declinare. Ingemisco, quia sento quod negligente me crescit sentina vitiorum, et tempestate fortiter obviante, jam jamque putridae naufragium tabulae sonant. » Heu, heu ! Si tunc jam putrescebat navis Ecclesiae, et si ejus tabulae jam putridae erant, quid nunc est? », Agobard de Lyon, *De comparatione regiminis ecclesiastici et politici*, ch. VI, Pat. Lat. 104, 1851, col. 297-298.

285 Anna Langenwaller, *Agobard of Lyon : An Exploration of Carolingian Jewish-Christian Relations*, thèse de P.h.D. (Histoire), University of Toronto, 2010, p. 226-243.

286 George E. McCracken et al., *Early Medieval Theology*, Westminster John Knox Press, Louisville, 1957 (2006), p. 328-331.

287 « Karolo augusto Magno imperatore Francorum diem obeunte, Hludovicus, filius eius, imperii gubernacula suscepit. Cuius tempore variis tumultuationibus regno Francorum attrito, multo ac gravi turbine ecclesiae visus est concuti status. Namque filiis diversa adversus patrem molientibus, quantum ad tocius specimen regni attinet, intestina oritur conlisisio. Dumque pater alios honoribus ob merita privare, alios cumulare opibus studet, id ipsum vero filii adversus patrem, deiectos ab illo erigere, sublimatos

fréquent durant le Moyen Âge, où un phénomène céleste peut être synonyme de crises à venir ou encore qu'une mauvaise gestion du royaume ou de l'Église est à l'origine de mauvais phénomènes météo, comme nous l'avons déjà vu plus haut par exemple avec la *Gesta Hludowici Imperatoris* de l'Astronome anonyme, qui associe pluies et crues au manque de piété de l'empereur<sup>288</sup>. L'utilisation métaphorique de la tempête en tant que crise des institutions se situe dans le prolongement de cette logique de lien entre les phénomènes météorologiques et la gouvernance.